
Séance du (jour / mois / année)                                                                                                            N° 20…/……… 

Transmise au Représentant de l’État le : ……… 
M. le Maire certifie, sous sa responsabilité, le caractère exécutoire de cet acte, et informe qu’il peut faire l’objet d’un recours auprès du Tribunal Administratif de 
… dans un délai de deux mois à compter de sa publication et sa transmission aux services de l’État. 

Modèle de DÉLIBÉRATION DU CONSEIL MUNICIPAL 
Objet : Défense de la chasse régionale à haute valeur patrimoniale et culturelle 

de la palombe aux pantes dans le département de Lot-et-Garonne 

L’an deux mil …, le (jour en chiffres) du mois (mois en toutes lettres) à (heure en toutes lettres), se sont réunis dans le lieu 
ordinaire de leurs séances les membres du Conseil municipal de la Commune de (préciser), sous la présidence de (M. 
/Mme.) (Prénom et NOM),  Maire de (préciser la commune), dûment convoqués le (préciser la date). 

Présent(s) : (Liste des Élus présents) 
Formant la majorité des membres en exercice. 
 
Procuration : (Liste des Élus représentés) 
 
Absent(s) excusé(s) : (Liste des Élus absents) 
 
Le secrétariat a été assuré par : (Nom de la personne) 

Vu la procédure contentieuse engagée par la Commission européenne à l'encontre de la France et devant la 
Cour de justice de l'Union européenne concernant la chasse régionale à haute valeur patrimoniale et 
culturelle de la palombe aux pantes dans le Sud-Ouest ; 

Vu la directive 2009/147/CE du 30 novembre 2009 du Parlement européen et du Conseil concernant la 
conservation des oiseaux sauvages (Directive "Oiseaux") et notamment son article 9 alinéa 1 point c, 
autorisant les chasses patrimoniales et culturelles d'oiseaux comme la palombe, en petite quantité, de 
manière sélective, dans des conditions strictement contrôlées et encadrées ; 

Vu le Code de l’environnement, notamment son article L. 424-4 permettant d'autoriser des modes et moyens 
de chasse d'oiseaux comme la palombe consacrés par les usages traditionnels ;  

Considérant que de temps immémoriaux, la chasse en palombière et les pantes à palombes sont consubstantielles à 
l'identité et à la culture du Sud-Ouest ; 

Considérant la forte dimension symbolique et les savoir-faire à la transmission souvent familiale de cette chasse 
régionale à haute valeur patrimoniale et culturelle et son caractère irremplaçable ; 

Considérant le rôle de ces chasses régionales dans la vie de nos villages, en termes de partage, de cohésion, 
d'intégration, de vivre ensemble, de mixité sociale, culturelle, économique et transgénérationnelle ; 

Considérant le statut de conservation très favorable de l'espèce et sa forte démographie, au point d'être à l'origine de 
dégâts aux productions agricoles rendant nécessaire une régulation accentuée de l'espèce dans le département. 

Après en avoir délibéré, le Conseil municipal : 
§ Décide de soutenir la Fédération départementale des chasseurs et la Ministre de l'environnement dans la défense 

de la chasse de la palombe aux pantes en palombière ; dans le refus de l'interdiction arbitraire de cette chasse à 
caractère social, patrimonial et culturel ; dans la préservation des droits des territoires à préserver leur culture et 
des peuples à disposer d'eux-mêmes. 

§ Demande au Premier Ministre et au Président de la République de continuer à intervenir auprès de la 
Commission européenne, afin de garantir le maintien de la chasse traditionnelle de la palombe aux pantes en 
palombière. 

Fait et délibéré en séance 

le ………………………. 

Le Maire 
Publiée le :  ……… 

Nombre de membres en exercice :  
Nombre de membres présents :  
Nombre de suffrages exprimés :  
Votes Pour :  
Votes Contre :  
Abstentions :  


